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Bilag 1. Notat vedr. lukning af Solstrålen, afdeling Syd



1 (Åben) Lukning af Solstrålen, afdeling Syd og fremadrettet kapacitetstilpasning
 
Sags ID: EMN-2024-07268

Resumé
Efter anmodning fra den selvejende daginstitution Solstrålens bestyrelse skal der træffes 
beslutning om, hvorvidt institutionens afdeling Syd skal lukkes. Årsagen er en lav indskrivning af 
børn i afdelingen, hvilket har skabt en økonomisk uholdbar situation for institutionen. 
Bestyrelsen ønsker at børnene samles i afdeling Nord. 

Derudover skal der træffes beslutning om at bemyndige forvaltningen til at justere kapaciteten 
på dagtilbudsområdet, når en række betingelser er opfyldt. Dette for at sikre mulighed for 
rettidigt at tilpasse kapaciteten på dagtilbudsområdet.

Baggrund
Bestyrelsen i det selvejende dagtilbud Solstrålen har anmodet forvaltningen om at lukke for 
indskrivning til afdeling Syd, som udgør den ene af to matrikler i daginstitutionen. Baggrunden 
for beslutningen er et fald i antallet af indskrevne børn i afdelingen, hvilket har skabt en 
uholdbar økonomisk situation.

Solstrålen, afdeling Syd, er normeret til 12 vuggestuebørn og 20 børnehavebørn. I slutningen af 
2023 oplevede afdelingen et fald i indskrivningen. Det har vist sig, at det ikke har været muligt at 
få antallet af børn i institutionen op. Det betyder, at der pt. er indskrevet 3 vuggestuebørn og 7 
børnehavebørn i afdelingen, hvilket afspejler en aktuel overkapacitet på henholdsvis 9 
vuggestuepladser og 13 børnehavepladser i afdelingen.

Den manglende indskrivning giver økonomiske udfordringer i Solstrålen, afdeling Syd, idet 
budgettildelingen tager udgangspunkt i, at pengene følger børnene. Det betyder, at tildelingen 
stopper, når børnene udskrives, mens det tager tid at tilpasse udgifterne til personale mv. til det 
lavere antal børn. Pladsprisen pr. måned er 12.734 kr. for et vuggestuebarn og 6.367 kr. for et 
børnehavebarn i 2025. 

Bestyrelsen har arbejdet på at tilpasse bemandingen efter det reducerede budget. På trods af 
dette har Solstrålen i 2023 fået genbevilget et underskud på 164.000 kr., mens det forventede 
underskud for dette regnskabsår er estimeret til ca. 557.000 kr. ekskl. moms. Bestyrelsen har 
vurderet, at der, set i lyset af det faldende børnetal i Gentofte Kommune, ikke er et rentabelt 
alternativ til at lukke for indskrivning til afdeling Syd.

I bilag 1 ”Notat vedr. lukning af Solstrålen, afdeling Syd” forholder forvaltningen sig til, hvad 
lukningen betyder for kapaciteten på dagtilbudsområdet. Som det fremgår af notatet, vil der 
efter lukning af pladserne i Solstrålen, afdeling Syd, fortsat være ledig kapacitet i lokalområdet 
og i Gentofte Kommune samlet set, hvorfor en lukning af Solstrålens afdeling Syd kan ske uden, 
at det går ud over kommunens samlede forsyningspligt og hensynet til geografisk spredning.

Forvaltningen har estimeret den årlige besparelse ved en lukning af Solstrålen, afdeling Syd, til 
ca. 100.000 kr. i driftsudgifter ekskl. vedligeholdelsesudgifter. Bygningen kan bruges til andre 
kommunale forhold, der vil reducere de nuværende driftsudgifter. 

Forvaltningen vurderer samlet set, at bestyrelsens ønske om at lukke for indskrivning i afdeling 
Syd bør imødekommes.



Forvaltningen anbefaler, at lukningen træder i kraft pr. 1. februar 2025. Vedtages indstillingen 
orienterer forvaltningen forældrene om, at de automatisk indskrives i Solstrålen, afdeling Nord, 
hvor der er ledig kapacitet. Der vil i en kort periode være en merindskrivning i børnehaven. 
Merindskrivningen forventes at ophøre i august 2025. Samtidig vejledes forældrene om, at hvis 
de i stedet ønsker en plads i et af kommunens andre dagtilbud, har de muligt for at få hjælp fra 
Pladsanvisningen til dette. Forældre vil ikke have fortrin til andre pladser i kommunens 
dagtilbud. Personalet orienteres om, at de følger med børnene over til afdeling Nord.

Bygningen
Solstrålens bestyrelse har oplyst, at man som udgangspunkt ønsker at beholde lokalerne i en 
periode med henblik på at lette overgangen ved at bruge lokalerne som fx skolegruppehus for 
de ældste børn og turdestination. Det er Gentofte Kommune, der ejer bygningen, og det 
anbefales, at Solstrålen bevarer råderetten over bygningen i en midlertidig overgangsperiode 
indtil juni 2026 for at kunne håndtere en eventuel midlertidig merindskrivning, hvorefter 
bygningen overgår til Gentofte Ejendomme og indgår i den fremtidige prioritering af den 
samlede bygningsportefølje i kommunen.

Fremadrettet bemyndigelse til yderligere justering af pladser
Som følge af det fortsat faldende børnetal i kommunen og forvaltningens løbende dialog med 
dagtilbuddene forventer Dagtilbud, at der kan komme yderligere henvendelser fra 
dagtilbudsbestyrelser – såvel selvejende og kommunale – der ønsker at justere kapaciteten. For 
at sikre en smidighed i muligheden for løbende at justere kapaciteten i tilfælde, hvor det er 
nødvendigt for at undgå et større økonomisk underskud, sikre stabil indskrivning til dagtilbuddet 
og/eller opretholde den pædagogiske kvalitet, indstiller forvaltningen til, at forvaltningen 
bemyndiges til løbende at justere kapaciteten på området ved at ned- eller opjustere for 
indskrivning, ændre opskrivningssted fra matrikel til institutionsniveau samt justere 
institutionernes kapacitet, så kombinerede institutioner kan overgå til integrerede. Dette kan ske 
under følgende forudsætninger: 

a) Bestyrelsen har anmodet om at justere kapaciteten eller indskrivningen til dagtilbuddet.
b) Gentofte Kommune fortsat lever op til forsyningspligten.
c) Der er ikke tale om nedlukning af hele institutioner, men alene af pladser/matrikler.
d) Ingen børn overflyttes til en helt anden institution.
e) Der opretholdes en geografisk spredning i kommunen og en diversitet i tilbudsviften.

Forvaltningen vil løbende orientere Børneudvalget om eventuelle foretagne justeringer af 
kapaciteten i kvartalsrapporten. 

Økonomiske konsekvenser
Udover den løbende justering af budgettet til børnetallet i Gentofte Kommune, vil de lavere 
driftsudgifter til ejendomsdrift mv. ved lukninger af pladser/matrikler løbende blive håndteret i 
den økonomiske rapportering og budgetlægningen. 

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller

Til Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:



1. At det godkendes, at Solstrålens afdeling Syd lukkes pr. 1. februar 2025.
2. At der træffes beslutning om, at Solstrålen i en overgangsperiode til og med juni 2026 

fortsat kan råde over bygningen, hvorefter den overgår til Gentofte Ejendomme.
3. At forvaltningen bemyndiges til løbende at justere kapaciteten på området som 

beskrevet ovenfor.

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
1, 2 og 3 blev godkendt af Børneudvalget med bemærkning om

- At udvalget ud fra et ønske om, at kommunens ressourcer anvendes bedst muligt, beder 
forvaltningen i dialog med institutionen sikre, at bygningen stilles til rådighed hurtigst 
muligt og senest i juni 2026.
At gælden kan afvikles over en fireårige periode, hvis det understøtter en god overgang -
og afvikling.

Bilag
1. Bilag 1. Notat vedr. lukning af Solstrålen, afdeling Syd (5657315 - EMN-2024-07268)



Punkt 2: Meddelelser og eventuelt 16. december 2024

EMN-2023-08086



2 (Åben) Meddelelser og eventuelt 16. december 2024
 
Sags ID: EMN-2023-08086

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Forvaltningen orienterede om aktuelle sager.

Bilag



Punkt 3: Underskrift Børneudvalget 16. december 2024

EMN-2023-08084



3 (Åben) Underskrift Børneudvalget 16. december 2024
 
Sags ID: EMN-2023-08084

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag
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